
 

__________________________________________________________________________________________ 
1 

 
VERBALE DELL’ADUNANZA  

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DEL 30 AGOSTO 2021 

 L’anno duemilaventuno, addì 30 del mese di agosto, alle ore 9,00, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Firenze, convocato con nota prot. n. 217702 pos. II/8 del 26 agosto 2021 inviata 
per e-mail, alla luce del DPCM del 18 ottobre 2020, si è riunito con modalità telematica, ai sensi del 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali dell’Università di Firenze in modalità 
telematica” emanato con D.R. n. 370 prot. n. 48115 del 18 marzo 2020, per trattare il seguente ordine del giorno. 

1)  Copertura costi controllo green pass 
Giusta nota ricevuta dalla Procura di Firenze in data 27/5/2021 e tenuto conto della nota indirizzata al MUR in 
pari data prot. n.ro 153790, presiede la seduta, in presenza presso i locali del Rettorato e in collegamento 
telematico tramite l’applicativo MEET, il Prorettore Vicario, prof. Andrea Arnone.  
Partecipano in collegamento telematico da remoto tramite l’applicativo MEET: 
- prof. Marco Biffi, membro interno  
- dott.ssa Marta Billo, membro interno  
- prof.ssa Elisabetta Cerbai, membro interno  
- prof. Giovanni Ferrara, membro interno 
- prof. Andrea Lippi, membro interno 
- prof.ssa Ada Carlesi, membro esterno  
- dott.ssa Diana Marta Toccafondi, membro esterno  
- sig. Matteo De Liguori, rappresentante degli studenti. 
E’ assente giustificata: 
- sig.ra Lucrezia Berretti, rappresentante degli studenti 
Partecipa, altresì, alla seduta la dott.ssa Beatrice Sassi, Direttore Generale, con funzioni di Segretario 
verbalizzante, in presenza presso i locali del Rettorato e in collegamento telematico tramite l’applicativo MEET. 
Si collega da remoto, tramite l’applicativo MEET, l'avv. Antonio Palazzo, Presidente del Collegio dei Revisori 
dei Conti, che partecipa alla riunione. 
Ai sensi dell’art. 4, c. 7 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio di Amministrazione, assiste alla 
seduta, in presenza nei locali del Rettorato e in collegamento telematico tramite l’applicativo MEET, la sig.ra 
Patrizia Olmi, per l’approntamento della documentazione inerente l’ordine del giorno e per l’attività sussidiaria 
ai lavori del Consiglio di Amministrazione. 
Il Presidente, verificate tutte le connessioni e constatata l'esistenza del numero legale, dichiara aperta e valida la 
seduta. 

O M I S S I S 
Sul punto 1 dell’O.D.G. «COPERTURA COSTI CONTROLLO GREEN PASS» 

O M I S S I S 
Il Consiglio di Amministrazione, 

- visto il DL 6 agosto 2021, n. 111 che prevede che il personale e gli studenti universitari debbano essere in 
possesso e debbano esibire il Green Pass per favorire che le attività didattiche siano svolte il più possibile in 
presenza e in sicurezza; 

- considerato che l’Ateneo deve adeguarsi alla normativa emergenziale di cui sopra;  
- attese le modalità attuative di cui si è fatto esplicito richiamo nella narrativa;  
- rilevata la necessità di dover finanziare la maggiore spesa relativa al servizio di cui trattasi tenuto conto 

anche dei servizi di carattere straordinario che, al pari quanto avvenne nel medesimo periodo 2020, saranno 
attivati con il rientro in presenza nelle sedi didattiche degli studenti, mediante le risorse del “Fondo per le 
esigenze emergenziali del sistema dell’Università, delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e 
coreutica e degli enti di ricerca” erogati dal MUR con il decreto ministeriale 25/6/2021 nr. 734, per euro 
468.380,00;   

- ritenuto provvedere in merito, 
DELIBERA 



(Consiglio di Amministrazione del 30 agosto 2021) 
__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 
 

2 

1. di approvare il finanziamento dei costi di che trattasi e di cui in premessa meglio precisati, alimentati 
mediante le risorse del “Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell’Università, delle istituzioni di 
alta formazione artistica musicale e coreutica e degli enti di ricerca” erogati dal Mur con il decreto 
ministeriale 25/6/2021 nr. 734, per complessivi euro 468.380,00;    

2. di trasmetterne all’Area Servizi Economici e Finanziari per gli adempimenti deliberati di cui al predetto 
punto 1) in riferimento alle variazioni di bilancio per la sostenibilità finanziaria degli impegni da assumere;  

3. di conferire mandato all’Area proponente per l’eseguibilità dei deliberati e per la verifica che verrà 
effettuata sul regolare svolgimento dei servizi.  

Alle ore 9,16 il Presidente dichiara chiusa la seduta. Della medesima è redatto il presente verbale - approvato 
seduta stante limitatamente alle delibere assunte - che viene confermato e sottoscritto come segue: 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                     IL PRESIDENTE 
         F.to Beatrice Sassi                 F.to Andrea Arnone 


